Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Diplomová práce

Kateřina Phamová

Liu Xiaobo

**Intelektuální životopis v souvislostech proměn čínské společnosti v 80. letech
20. století**

Liu Xiaobo

An Intellectual Biography in view of the changing Chinese society in the 1980s

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Poděkování

Děkuji paní docentce Olze Lomové za cenné rady a připomínky a za to, že mne k tématu práce přivedla. Poděkování patří také mé rodině a přátelům za jejich nepolevující podporu a trpělivost, kterou se mnou měli.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 1. 2014

Abstrakt

Liu Xiaobo na sebe poprvé upozornil v polovině 80. let 20. století coby radikální kritik čínské kultury a společnosti. Svými názory se vymykal jakémukoliv zařazení, a nelze ho proto označit za typického představitele tehdejších intelektuálních kruhů. Tato práce přibližuje jeho myšlenky a pohled na proměňující se čínskou společnost 80. let. V chronologickém pořadí sleduje důležité momenty Liu Xiaoboova života a jeho zapojení do intelektuálních debat v kontextu společensko-politické situace v Čínské lidové republice. Vychází přitom z článků a knih, které publikoval v daném období. V závěru přináší shrnutí jeho hlavních myšlenek a představ o tom, kam by měla Čína v postmaoistickém období směřovat.

Klíčová slova

Liu Xiaobo, Čína po Kulturní revoluci, moderní dějiny Číny, intelektuální debaty

Abstract

Liu Xiaobo first came to attention in mid 80s of the 20th century, as radical critic of Chinese culture and society. Due to his point of view he cannot be linked with any existing intellectual group. Therefore, it is not possible to point him as a typical representative of the intellectual circles of the time. This work brings closer his ideas and his perspective of the changing Chinese society of the 1980s. It follows chronologically important events in Liu Xiaobo's life and his involvement in the intellectual debates within the context of social and political situation in the People's Republic of China. It is based on the articles and books he published during the given period. In the end it brings the summary of his ideas and his vision about where should be Post-Mao China heading.

Keywords

Liu Xiaobo, China after the Cultural Revolution, China - modern history, intellectual debates

Obsah

Úvod..... 10
1. Historický úvod..... 13
2. Debaty 80. let..... 16
2.1. O humanismu a odcizení..... 18
2.2. O Kulturní revoluci..... 19
2.3. O čínské kultuře 21
2.3.1. Antitradicionalismus..... 22
2.3.2. Kritika národního charakteru..... 23
2.3.3. Hledání kořenů..... 24
2.4. O akademických svobodách..... 25
2.5. O politickém systému..... 26
2.5.1. Neoautoritářství versus liberální demokracie..... 26
3. Rodina a dětství..... 28
4. Kulturní revoluce..... 30
4.1. Malý Rudý gardista..... 31
4.2. Na venkově..... 32
4.3. Konec Kulturní revoluce 33
4.4. Liu Xiaoboovo hodnocení Kulturní revoluce a rehabilitačního hnutí..... 34
5. Akademická dráha..... 39
5.1. Studium na univerzitě..... 39
5.2. Pedagog a akademik..... 40
5.3. Myšlenková východiska..... 41
5.4. Doktorát..... 43
6. Zapojení do debaty o čínské kultuře..... 45
6.1. Krize čínské literatury nového období..... 45
6.1.1. Kritika „Krize literatury“..... 48
6.2. Liu Xiaoboův antitradicionalismus..... 49
6.3. Polemika s Li Zehouem 50
6.3.1. Li Zehou..... 50
6.3.2. Kritika volby..... 52
6.3.2.1. Li Zehou jako symbol čínského intelektuála..... 52
6.3.2.2. Kritika tradičního čínského myšlení 54
6.3.2.3. Májové hnutí a Lu Xun..... 55
6.3.2.4. Společnost versus individuum 56
6.3.2.5. Rozdílný pohled na modernizaci čínské společnosti..... 58
6.3.2.6. Politický přesah Kritiky volby 59
6.4. Žalozpěv nad Řekou..... 59
6.4.1. Liu Xiaobo a Žalozpěv nad Řekou..... 62
7. Za hranicemi Číny 64
7.1. Norsko a západní sinologie..... 64
7.2. Hongkong – Havaj – New York..... 64
7.3. Inspirativní zkušenost..... 65
8. Kritika intelektuálů..... 67
9. Debata o politickém systému a modernizaci země..... 70
9.1. Neoautoritářství versus liberální demokracie..... 70
9.1.1. Liu Xiaoboova reakce na neoautoritářství..... 73
9.2. Liu Xiaoboovo pojetí modernizace..... 74

9.2.1. Demokratizace společnosti..... 75
9.2.2. Role intelektuálů..... 75
10. Návrat do ČLR..... 77
Závěr..... 78
Bibliografie..... 80

Seznam použitých zkratek

ČASV Čínská akademie společenských věd
ČAV Čínská akademie věd
ČLOA Čínská lidová osvobozenecá armáda
ČLR Čínská lidová republika
ČÚT Čínská ústřední televize
KS Číny Komunistická strana Číny
ÚV KS Číny Ústřední výbor Komunistické strany Číny
VSLZ Všečínské shromáždění lidových zástupců

Poznámka k transkripci čínštiny

V této práci je pro přepis čínštiny důsledně používána transkripce pinyin. Výjimku tvoří pouze ustálené místní názvy Peking a Šanghaj. U důležitých názvů, termínů a vlastních jmen jsou za účelem snadné dohledatelnosti kromě pinyinů uváděny i čínské znaky.

Úvod

Cílem této diplomové práce je přiblížit osobnost Liu Xiaoboa 刘晓波, jeho myšlenky a pohled na proměňující se čínskou společnost 80. let 20. století. Dnes je ve světě známý především coby demokratický aktivista, jenž byl „za svůj dlouhotrvající a nenásilný boj za základní lidská práva v Číně“ oceněn Nobelovou cenou míru („The Nobel Peace Prize“). Liu Xiaobo na sebe upozornil v polovině 80. let jako radikální kritik čínské kultury a společnosti, zvláště pak intelektuálů, kteří se v jeho očích nechali kooptovat režimem. Svými názory se vymykal jakémukoliv zařazení a těžko ho lze považovat za zástupce některého z tehdejších intelektuálských kruhů. Zprvu působil především jako literární kritik a pedagog, k demokratickému hnutí se aktivně připojil až ve druhé polovině 80. let. Na jaře roku 1989 předčasně ukončil svůj pobyt ve Spojených státech, aby se mohl osobně zapojit do demonstrací na náměstí Tiananmen, v nichž nakonec sehrál důležitou roli. Po jejich potlačení byl označen za jednoho z hlavních inscenátorů nepokojů a uvězněn.

Tato práce sleduje důležité momenty Liu Xiaoboova života a jeho zapojení do intelektuálních debat 80. let. Jejím cílem je poskytnout průřez Liu Xiaoboovým myšlením v kontextu společensko-politické situace v Čínské lidové republice (ČLR) během daného období. V česky psané odborné literatuře dosud takovéto shrnutí chybí. Přirozeným mezníkem práce je rok 1989. O Liu Xiaoboově účasti na demonstracích na jaře 1989 již, s ohledem na rozsah a zaměření práce, pojednáváno nebude. První kapitola je věnována stručnému historickému úvodu a představení společensko-politické situace v ČLR v 80. letech. Druhá kapitola přináší obecný přehled o debatách, které v 80. letech mezi intelektuály proběhly, a zasazuje je do společensko-politického kontextu. Další kapitoly se v chronologickém sledu zaměřují na několik hlavních témat, jež rezonovala soudobými intelektuálními kruhy, a způsob, jakým se k nim vyjadřoval Liu Xiaobo. Prvním z nich bude Kulturní revoluce, kterou byl, stejně jako většina jeho vrstevníků z takzvané generace *zhijing* 知青, hluboce ovlivněn a ve svých spisech se k ní mnohokrát vracel. Od reflexe Kulturní revoluce přejdeme k debatě o čínské kultuře. Zastavíme u jeho hodnocení soudobé čínské literatury, neboť právě příspěvkem na konferenci o literatuře nového období se Liu Xiaobo poprvé zapsal do širšího povědomí. V souvislosti s čínskou kulturou bude nejvíce prostoru věnováno polemice s jedním z předních intelektuálů současnosti Li Zehouem 李泽厚, jež nám ozřejmí jeho postoj k tradiční čínské kultuře a náhled na vztah jedince a společnosti.

[…]


Závěr

Jak vyplývá ze studia pramenů a sekundární literatury, Liu Xiaobo vystupoval již od svého zapojení do intelektuálních debat v polovině 80. let jako kontroverzní osoba, jež se vědomě vzpírala jakémukoliv zařazení. Radikální ve svých názorech, sklízel kritiku jak ze strany konzervativců, tak ze strany většiny proreformně smýšlejících intelektuálů. Zprvu se zabýval především literární kritikou, o širších společensko-politických otázkách začal více publikovat až v závěru 80. let. Pro jeho styl je charakteristická ironie, přímočarost až útočnost, ale také generalizování a nedostatečně podložená argumentace. Inspiraci hledal u západních filozofů – Kanta, Nietzscheho, Sartra, z čínských intelektuálů mu byl vzorem Lu Xun.

Stejně jako jiní příslušníci generace *zhiqing*, jež strávila svá formativní léta v řadách Rudých gard, později pak prací na odlehlém venkově, i on byl hluboce ovlivněn zkušeností Kulturní revoluce. Považoval ji za brutální mocenský souboj jednotlivců, kteří pro dosažení svých cílů využili omezenosti a destruktivní síly národa. Na druhou stranu však tato zkušenost mnohé přiměla, aby si uvědomili pravý charakter despotické vlády v zemi a postavili se jí. Nebýt Kulturní revoluce, nebylo by hnutí Zdi demokracie, je přesvědčen Liu Xiaobo.

Většina debat 80. let vznikla právě v reakci na Kulturní revoluci, ve snaze nalézt její příčiny a nějak se s ní vyrovnat. Jednou a možná nejvýznamnější z nich byla debata o čínské kultuře. Liu Xiaobo v ní zaujal jasně antitraditionalistické stanovisko. Příčinu Kulturní revoluce spatřoval v tradičním způsobu myšlení a kultuře, které v nezměněné podobě přežívají dodnes. V souvislosti s čínskou tradicí směřuje jeho kritika především na koncepci „harmonie mezi člověkem a Nebesy“, pojetí „lidu jako základu společnosti“ a servilní „konfuciánskou osobnost“, které ve jménu společnosti, rozumu a morálky shodně potlačují individualismus, intuici, lidské vášně a kreativitu. Podle Liu Xiaoboa se Májovému hnutí nepodařilo tradici vymýtit. Její rezidua přežívají a jsou využívána i dnes. Jeho kritika tradice je tak zároveň i kritikou komunistické vlády.

Tradiční a soudobá čínská společnost se od sebe ve své podstatě příliš neliší, domnívá se. Konfuciánskou doktrínu v moderní době sice vystřídala komunistická ideologie, pro jedince se ale nic zásadního nezměnilo. Obyčejný člověk je i nadále okleštěn o jakákoliv práva a svobody. Očekává se od něj, že se ve všem podřídí zájmu společnosti a diktátu shora. Liu Xiaobo se však vzpírá společnosti svázané rozumem a morálkou, v níž je každá maličkost všedního života zpolitizována. Navrhuje proto čínskou tradici a její současné pokračování zavrhnout a čínskou společnost „westernizovat“. Smysl společnosti tkví v tom, že přináší jednotlivci užitek, dává mu lepší příležitost k rozvoji a zároveň chrání jeho práva. Liu Xiaobo je hluboce přesvědčen, že něco takového může člověku poskytnout pouze demokratická společnost. Demokracie je taková forma vlády, v níž panuje zákon namísto

libovůle despoty, a zákonu se všichni bez rozdílu podřizují. Lidé se podílí na vládě tím, že si aktivně volí své zástupce, kteří pak hájí jejich zájmy. Podle Liua neexistuje naděje, že by změna směrem k demokracii vzešla od liberálních, osvícených členů KS Číny. Síla, která přemůže totalitní politický systém, musí přijít zvnějšku, od samotných lidí, nikoliv ze stávajícího systému. Musí se jednat o společný protest napříč všemi vrstvami obyvatelstva. Jakými konkrétními prostředky by se mělo nastolení demokratické společnosti dosáhnout, už nicméně nepíše. Jediné, co v tomto směru říká, je, že by se mělo začít s prosazováním demokratických principů na nejnižší mezilidské úrovni a mělo by se tak dít nenásilnou cestou. Co si pod tím představuje, však blíže nespecifikuje.

Výše zmiňovaná svoboda volby je jedním z ústředních témat jeho spisů. Neustále si volit je v podstatě lidským údělem. Údělem, kterému by se člověk neměl vyhýbat, například tím, že přesune rozhodování na nějakou vyšší autoritu, jak tomu bylo v tradiční čínské společnosti a jak je tomu v současné komunistické Číně. Naopak, každý by měl plně převzít zodpovědnost za svůj vlastní život, sám si svobodně zvolit, jak s ním naloží. To s sebou samozřejmě nese i jistou dávku osamění. Člověk najednou není jen jedním z davu, najednou se nemůže schovávat za druhé, ale musí čelit realitě zpríma a sám. Svoboda a zodpovědnost za své činy jsou spolu nerozlučně spjaté. Avšak Číňané nejsou na něco takového zvyklí, tvrdí Liu Xiaobo. Co mají dělat, jim vždy někdo nadiktoval – ať už konfuciánská morálka, nebo komunistická strana. Kdo neumí převzít zodpovědnost, neumí ani nést vinu. To se jasně projevilo po Kulturní revoluci, kdy si jen málokdo dokázal přiznat, že se na jejím šílenství také podílel. Liu Xiaobo naléhavě vybízí Číňany, aby zpytovali svědomí a ponořili se do sebereflexe, kterou považuje za první krok na cestě k proměně člověka a potažmo celé společnosti.
