Kateřina Phamov: Liu Xiaobo – Intelektuln životopis v souvislostech promn nsk spolenosti v 80. letech 20. stolet (Oponentn posudek)

Jiř Hudeek

Předložen práce je tiv napsan shrnutí radiklnch nzor Liu Xiaoba z 80. let, zasazen do historickho kontextu. Zachycuje Liuovy vstupy proti tendencm ukonit kritickou intelektuln reflexi, zahjenou po konci Kulturn revoluce, a postavit se smřliv k nskm tradicm a tm pdem i nsk souasnosti. Liu projevoval svj odpor proti tradin představ nskho intelektula jako sluhy a u pmo panovnka, nebo lidu, kter je ve sv amorfности jen maskou, za n se opt skrv panovnk. Z textu psobiv vystupuje Liuova kulturn neukotvenost, pstup k nsk historii a tradici jen skrz nkolik mlo oprnch bod (Qu Yuan, Lu Xun) a zjednodušen, idealistick představ o Zpadu, reprezentovanho mtickmi postavami slavnch vdc a nkolika mlo klovmi filozofy.

1. Zpracovn kontextu – historie intelektulnch debat 80. let a jejich politickch souvislost – patř k nejsilnjším strnkm práce. Autorka erp z relativn širok škly vhodn zvolen a sprvn pochopen literatury (nkter vhrady zachycuje druh st tohoto posudku). Za znalosti a zasazen do kontextu si jist zaslou hodnocen vborn.

2. Samotn Liu Xiaobo je charakterizovn pomocí biograf, napsanch jeho pznivci. I kd krititji pojat literatura neexistuje, mla by se autorka oprostt se od zbyten beletristickho, a patetickho slovnku tchto pramen, např. p popis obhajoby Liu Xiaobovy doktorsk práce (všemi uznvan profesor, pamtn den). Liu Xiaoboovy myšlenky práce podrobnji charakterizuje pojednnm o dvou Liu Xiaoboovch stěžejnch dlech – o polemice s Li Zehouem *Kritika volby (Xuanze de pipan 选择的批判, citovan jako Liu 1988)*, a sbrce esej o roli nskho intelektula *Souasn nsk politika a nšt intelektulov (Zhongguo dangdai zhengzhi yu Zhongguo zhishifenzi 中国当代政治与中国知识分子, Liu 2010)*. Autorka tyto zdroje cituje bez vlastnch analytickch komentř, a ve vbru citt se zřejmě řd pojetm sekundrn literatury. Prvn z obou děl není podrobn popsno co do struktury a tmatu; autorka hojn cituje z uvodn asti (pvodn samostatn prosloven pednšky „Fan chuantong yu Zhongguo zhishi fenzi“ 反传统与中国知识分子) a ostatn jen zbžn shrnuje. Druh monografie je zpracovna lpe a cel kapitola 8 „Kritika intelektul“ je jednm z nejkvalitnjších mst práce.

Vzhledem k tomu, o kterch otzkch práce v souvislosti s Liu Xiaoboem skuten pojednv, se jev nkter asti historickho uvodu jako zbyten, např. popis (by strun) Deng Xiaopingovy cesty k moci nebo debata o humanismu a odcizen v socialismu. Disproporce je i v prostoru vnovanm serilu *Žalozpv nad řekou (He Shang 河殇)* a Liu Xiaoboovm nzorm na nj (jedin odstavec).

Z tchto dvod jsem v hodnocen naplnn zadn a myšlenkov sevřenosti textu zdrženlivjš, a navrhuji hodnocen vborn a velmi dobře.

3. Peklady Liu Xiaoboovch text jsou vesms velmi kvalitn a spolehliv, ale to je vzhledem k existenci kvalitnch anglickch a nmeckch verz tmř povinnost. V nkterch ppadech lze mst

ke zvoleným překladům výhrady: překlad „konfuciánská doktrína“ (51) je zjevně nevhodný anglicismus; sloveso *zhengshi* 正视 neznamená „čelit realitě zpříma“, ale spíš podívat se na realitu zpříma; *xuhuan leguan zhuyi* 虚幻乐观主义 by mělo být „utopický“ spíše než „iluzorní“ optimismus; *baoshou lixing zhuyi* 保守的理性主义 je „konzervativní racionalismus“, nikoli „realismus“ (to je důležité vzhledem k centrálnímu Liu Xiaoboovu dualismu pojmů *ganxing* a *lixing*). Samotný pojem *ganxing* by možná spíše než jako „intuice“ měl být překládán jako „impulzivnost“ nebo „pocitovost“, neboť se vztahuje k motivaci jednání, nikoli k poznání.

Toto jsou nicméně všechno drobné a sporné výhrady. Větší problém v práci s prameny vidím v absenci přímého kontaktu s díly, na něž Liu Xiaobo reaguje, zejména s Li Zehouovými pracemi, které jsou charakterizovány jen citáty z literatury. Z toho důvodu je práce s prameny podle mého názoru na pomezí výborného a velmi dobrého výkonu.

4. Diplomová práce má přehlednou strukturu a i po formální stránce je velmi pečlivě provedená. Námitky lze mít k některým nedůslednostem v dodržování zvolené citační normy (Autor rok), např. když je na str. 13 v pozn. 3 kapitola z *Cambridge History of China* uvedena plným bibliografickým odkazem, a v bibliografii samotné již není. Největší vadu ale vidím v citacích internetových zdrojů, které jsou uváděny bez roku vydání. Nejde tak někdy ani poznat, že se jedná o citaci, např. když je na str. 10 za zmínkou o Nobelově ceně v závorce („Nobel Peace Prize“). Ojedinele se vyskytují i další prohřešky: mix znakových sad nebo fontů, záměna jména a příjmení, chybný znak ve jméně autora (podrobně níže). Přesto považuji formální stránku práce za téměř vzorovou a navrhuji hodnocení výborně.

5. Po jazykové stránce práci nelze nic vytknout, je psána kultivovaným odborným stylem prakticky bez překlepů, pravopisných chyb a syntaktických chyb. Navrhuji hodnocení výborně.

6. Na závěr je však třeba zhodnotit i originalitu a ambicióznost autorčina přístupu k tématu. Již bylo zmíněno, že se drží publikovaných biografí a hodnocení Liu Xiaoba v literatuře. Ačkoli opakovaně charakterizuje Liua jako solitéra a netypického čínského intelektuála – „svými názory se vymykal jakémukoliv zařazení a těžko ho lze považovat za zástupce některého z tehdejších intelektuálských kruhů“ (str. 10, podobně 76), v práci se nikde nepokouší tuto netypičnost nějak vysvětlit ať už životopisně, nebo „intelektuálním životopisem“, jak zní podtitul práce. Na popis „filozofických východisek Liu Xiaoboova myšlení“ přímo rezignuje (str. 39), což je obtížně pochopitelné; na mnoha místech navíc přebírá nálepky z literatury, aniž by je podepřela konkrétními pasážemi autorova díla (například „volání po ‚totální westernizaci‘ čínské společnosti,“ str. 39). Z těchto důvodů je třeba práci hodnotit jako částečně promarněnou příležitost, a navrhnout v tomto bodě hodnocení velmi dobře.

Celkové hodnocení: Znalosti 1, Relevance 1-2, Práce s prameny 1-2, Formální náležitosti 1, Jazyk 1, Celkový dojem 2. Celková známka je mezi 1 a 2. Domnívám se, že práce má po nevelkém množství úprav potenciál k publikaci v popularizačních periodících.

V Praze 28.1.2014

Některé konkrétní výhrady:

- Psaní velkých písmen v pinyin: Shanghai Renmin chubanshe (str. 11 aj.)
- Odkazy na Fairbankovy *Dějiny Číny* nejsou již v magisterské práci na místě, naopak chybí odkazy na zásadní historii 80. let (Richard Baum: *Burying Mao*)
- Odkazy na autory bez uvedení konkrétních děl (str. 16, pozn. 11 – „podrobně se tomuto tématu věnovali...“)
- Systematické vynechávání apostrofu ve slově „Tian'anmen“
- Díla, která by bylo na místě citovat přímo místo pouhých odkazů na literaturu: „Rezoluce o určitých otázkách historie strany“ (Guanyu jianguo yilai dang de ruogan lishi wenti de jueyi), A Cheng: *Wenhua zhiyue zhi renlei* (bylo by lepší překládat jako „Kultura vymezuje lidstvu hranice“), aj.
- O disidentovi Fang Lizhiovi existují samostatné monografie (Miller: *Science and Dissent in Post-Mao China*); místo jeho působení, *Zhongguo kexue jishu daxue*, nelze překládat jako Vysoké učení technické (str. 25)
- Nesystematické používání znakových sad (He Dongchang 何東昌, str. 40)
- Autorka Tianchi Martin-Liao je příjmením Martin-Liao, nikoli Tianchi
- Hu Kai je zapsán jiným znakem v textu 胡垵 (str. 46) a v bibliografii 胡凯
- Není vysvětleno, proč se Liu Xiaoboova kniha jmenuje *Kritika volby*
- Termín *ji dian lun* 积淀论 by měl být nazýván spíše teorií sedimentu než „teorií sedimentace“ (str. 49), případně možná sedimentační teorií [apriorních kategorií?]; čínský termín 论 není vždy vhodné překládat jako teorie